
Školský poriadok školského klubu detí 

 

Riaditeľka školy podľa § 153 ods. 1 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní 

(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

ustanovuje: 

Čl. 1  

Úvodné ustanovenia 

Tento školský poriadok v súlade s vyhláškou MŠ SR č. 306/2009 Z. z. o školskom klube detí, 

školskom stredisku záujmovej činnosti, centre voľného času, školskom hospodárstve a 

stredisku odbornej praxe ustanovuje spôsob organizácie a prevádzky školského klubu detí pri 

(názov školy, pri ktorej je klub zriadený), práva a povinnosti detí a ich zákonných zástupcov 

a ich vzťahy so zamestnancami školy, pravidlá na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia detí 

a materiálno-technické podmienky a podmienky nakladania s majetkom. 

 

Čl. 2 

Riadenie a organizácia ŠKD 

- Riaditeľka školy Spojenej školy  internátnej Spišské Vlachy organizuje a zabezpečuje 

výkon riadiacej, rozhodovacej, kontrolnej, právnej, personálnej a hospodárskej činnosti. 

- Riaditeľka  riadi a zodpovedá za činnosť a výchovný program, ktorý  je vypracovaný 

v súlade s cieľmi a princípmi zákona o výchove a vzdelávaní, školského klubu detí ako  

organizačná súčasťou školy. 

- Vydáva rozhodnutie podľa § 5, ods. 3, zákona  č. 596/2003 Z .z. o štátnej správe 

v školstve  školskej samospráve. 

- Zástupca riaditeľky školy, ktorá je zástupcom štatutára zodpovedá za organizáciu 

a činnosť v školskom klube detí,  za vedenie pedagogickej dokumentácie  v školskom 

klube detí, za dodrţiavanie  cieľov a princípov výchovy  v zmysle zákona č.245/2008 Z .z. 

o výchove a vzdelávaní. 

 V zmysle organizačnej štruktúry školy je priamou nadriadenou zamestnancov školského 

klubu detí – vychovávateliek. 

- Vedúca metodického združenia metodicky zastrešuje činnosť v oddeleniach školského 

klubu detí ( ďalej len ŠKD), podieľa sa na kontrolnej činnosti a metodickej pomoci. 

- Vychovávateľky ŠKD vykonávajú priamu výchovnú činnosť s deťmi mimo vyučovania, 

kaţdoročne zostavujú plán práce v školskom klube detí, vedú pedagogickú dokumentáciu 

ŠKD, zodpovedajú za dodrţiavanie výchovného plánu, výchovných osnov a výchovných 

štandardov 

 

 

 



                  SPOJENÁ ŠKOLA INTERNÁTNA SPIŠSKÉ VLACHY,  

                   PARTIZÁNSKA Č.13, 05361 SPIŠSKÉ VLACHY, T.Č.053-381153-54 

 

2 

 

Čl. 3  

Činnosť ŠKD a prevádzka 

Výchovou mimo vyučovania chápeme čas strávený so ţiakmi mimo vyučovania, 

mimo rodiny, v sociálnom prostredí pod vedením pedagógov- vychovávateliek. Táto činnosť 

nadväzuje na výchovné pôsobenie po povinnom školskom vyučovaní. Výchova v školskom 

klube detí je jednou z najznámejších  foriem starostlivosti o deti v čase mimo vyučovania.  

Vo výchovno- vzdelávacej práci v školskom klube detí zdôrazňujeme potrebu, aby výchova 

mimo vyučovania sa  nestala pokračovaním riadneho vyučovacieho procesu. Dôleţité je 

rešpektovanie vekových osobitostí ţiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami. 

         Výchovno-vzdelávacia činnosť sa riadi výchovným programom ŠKD, ktorého súčasťou 

sú: výchovný plán, výchovné osnovy a výchovné štandardy, ktoré sú rozpracované vo 

Výchovnom programe ŠKD. Obsah výchovno-vzdelávacej činnosti v školskom klube je 

konkretizovaný do týchto okruhov: 

 odpočinková a relaxačná, rekreačná a záujmová činnosť 

 príprava na vyučovanie 

            Odpočinkové, relaxačné a rekreačné činnosti slúţia na odreagovanie a odstránenie 

únavy z vyučovania, na nevyhnutnú regeneráciu duševných a fyzických síl. 

 

 

Školský klub detí je zriadený ako súčasť Spojenej školy internátnej v jej priestoroch. 

 

Prevádzka školského klubu detí je od 7.00 hodine do 17.00 hodiny, podľa poţiadavky 

zákonných zástupcov uvedených v záväznej prihláške  na trvalú dochádzku svojich detí do 

školského klubu detí. 

Vychovávateľ školského klubu detí zodpovedá za bezpečnosť ţiaka od jeho príchodu aţ do  

jeho odchodu. 

Odchod zo školského klubu zabezpečuje škola prostredníctvom vychovávateľa, podľa 

poţiadavky zákonných zástupcov, ktorý odprevádza detí k autobusovému spoju. 
Jedna hodina výchovno-vzdelávacej činnosti trvá 60 minút. 

Určenie prevádzky počas školského roka a školských prázdnin. 

Režim dňa ŠKD : 

 

7:00  –  7:45  príchod  detí, hygiena, príprava na vyučovanie  

- 11:30 - 12:15 preberanie detí, osobná hygiena 

- 12:15 – 13:00       obed  

- 13:00 - 14:00 oddychovo-relaxačná činnosť, hry a pobyt vonku 

- 14:00 – 15:00 záujmová činnosť detí 

- 15:00 – 16:00       príprava na vyučovanie 

- 16.00-  17:00 hry detí 

-  

Zákonný zástupca je povinný vybrať dieťa z ŠKD do 17.00 hod. 

 

 



                  SPOJENÁ ŠKOLA INTERNÁTNA SPIŠSKÉ VLACHY,  

                   PARTIZÁNSKA Č.13, 05361 SPIŠSKÉ VLACHY, T.Č.053-381153-54 

 

3 

 

Čl. 4 

Prijímanie a zaraďovanie detí do ŠKD 

- Deti sa do ŠKD prijímajú na základe písomnej ţiadosti zákonného zástupcu (na celé 

obdobie dochádzky do ŠKD alebo osobitne na kaţdý školský rok) spravidla doručenej 

najneskôr do 30. júna kalendárneho roku, ktorý predchádza školskému roku, kedy má 

dochádzka dieťaťa do ŠKD začať. Zákonní zástupcovia detí 1. ročníka  sa do ŠKD 

zapisujú priebeţne  pri nástupe do školy.  

- O prijatí do ŠKD a zaradení dieťaťa do oddelenia ŠKD (napr. deti sa do oddelení zaraďujú 

podľa veku) rozhoduje riaditeľka školy.  

- Do školského klubu detí moţno zaradiť ţiaka aj na prechodné obdobie a nepravidelnú 

dochádzku, podľa oprávnených poţiadaviek zákonného zástupcu ţiaka . 

Čl. 5  

Príspevok na úhradu za pobyt dieťaťa v ŠKD 

1. Príspevok na úhradu za pobyt dieťaťa v ŠKD je určený riaditeľom v súlade s príslušným 

ustanovením zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní( ďalej len školský zákon). 

2. Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov je stanovených na 1,70,€ na 

ţiaka a pre ţiaka v hmotnej núdzi 0,00 € . 

3. Vyzberané finančné prostriedky sa prevedú na príjmový účet školy a  v pomere 40 % 

a 60% pouţijú nasledovne: 

- 40% na prevádzkové náklady 

- 60% na nákup učebných pomôcok pre ţiakov školského klubu 

4. Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov spojených s hmotným zabezpečením sa uhrádza 

vţdy 10 -teho v mesiaci, príspevky eviduje vychovávateľ kaţdého oddelenia. 

 

Čl. 6  

Dochádzka detí do ŠKD 

1. Rozsah dennej dochádzky dieťaťa prihláseného na trvalú dochádzku, spôsob a čas jeho 

odchodu z ŠKD domov, prípadne záujmovú činnosť mimo ŠKD oznámi zákonný 

zástupca písomne vţdy na začiatku školského roku, na základe čoho je uvedený v 

osobnom spise dieťaťa. Všetky zmeny o čase a spôsobe odchodu dieťaťa z ŠKD 

oznámi zákonný zástupca písomne vychovávateľke, ktorá následne zmenu poznačí do 

osobného spisu dieťaťa. 

2. Dieťa z  ŠKD preberá jeho zákonný zástupca, iné osoby smú z ŠKD dieťa preberať len 

na základe  písomného oznámenia zákonného zástupcu. Informácia sa nachádza aj 

v osobnom spise dieťaťa. 

3.  V osobnom spise dieťaťa môţe byť uvedený iný spôsob odchodu dieťaťa z ŠKD, 

napr. dieťa z ŠKD odchádza domov samé. 

4. Riaditeľ školy prijme opatrenia, aby boli dodrţané pravidlá preberania a odchádzania 

detí z ŠKD (napr. dieťa si preberá zákonný zástupca na mieste na to určenom osobne, 



                  SPOJENÁ ŠKOLA INTERNÁTNA SPIŠSKÉ VLACHY,  

                   PARTIZÁNSKA Č.13, 05361 SPIŠSKÉ VLACHY, T.Č.053-381153-54 

 

4 

 

nie prostredníctvom mobilného telefónu, čakanie zákonných zástupcov na deti v okolí 

školy sa povaţuje za samostatný odchod dieťaťa z ŠKD a takýto odchod dieťaťa z 

ŠKD musí byť tieţ písomne oznámený zo strany zákonného zástupcu, mimoriadne 

vopred neupravené situácie a moţnosti, za akých dieťa preberie z ŠKD iná osoba, 

alebo dieťa odíde samé). 

5. Čas, v ktorom je moţné dieťa priviesť do rannej činnosti a čas, v ktorom je moţné 

dieťa z ŠKD prebrať, aby nebola narušená výchovno-vzdelávacia činnosť ŠKD. 

6. Moţnosti a spôsob odhlásenia dieťaťa z ŠKD. 

7. Zabezpečenie prechodu detí z oddelenia ŠKD do záujmového útvaru v rámci školy 

alebo mimo nej (napr. vyučujúci nepovinného predmetu alebo vedúci záujmového 

útvaru preberajú deti od vychovávateľky do svojej zodpovednosti priamo v oddelení 

ŠKD a po skončení činnosti ich odovzdávajú vychovávateľke). 

Čl. 7  

Výchovno-vzdelávacia činnosť 

Hlavným poslaním školského klubu je prispievať k utváraniu čoraz lepších predpokladov 

na všestranný a harmonický rozvoj osobnosti ţiaka. Preto je potrebné klásť dôraz na 

prelínanie všetkých výchovno-vzdelávacích činností. 

Obsah výchovno-vzdelávacej činnosti v školskom klube:  

- Odpočinkové a relaxačné činnosti slúţia k zabezpečeniu potrebného pokoja po vyučovaní 

a obede. Môţu to byť činnosti ako: - počúvanie relaxačnej hudby a rozprávok z CD, 

čítanie časopisov a kníh, sledovanie rozprávok, hranie spoločenských hier, voľné 

kreslenie, rozhovor s priateľom a pod.  

Zameranie výchovno-vzdelávacej činnosti a jej ciele. 

- V rekreačnej činnosti budeme viesť ţiakov k účelnému vyţívaniu voľného času, 

umoţňovať ţiakom rekreovať sa tak, aby to zodpovedalo zdravotno-hygienickým 

zásadám a prispievalo k odstráneniu únavy z predchádzajúcej školskej činnosti 

prostredníctvom pohybových hier telovýchovného a športového rázu. Pestovať u ţiakov 

návyky kaţdodennej pohybovej činnosti smerujúcej k tomu, aby sa fyzický pohyb stal pre 

ţiakov radosťou. 

Záujmové činnosti tvoria hlavný obsah našej práce v ŠKD. Majú pre ţiakov osobitný 

význam, pretoţe ovplyvňujú všetky stránky jeho osobnosti. Prostredníctvom vzťahov 

ţiakov k záujmovým a obľúbeným činnostiam budeme na jednej strane vyvolávať 

nenásilnú túţbu po novom poznaní, na druhej strane túţbu po uplatnení získaných 

poznatkov v praktických činnostiach. Našou úlohou bude ich rozvíjať, kultivovať, odhaliť 

nadanie a talent. Je dôleţité, aby mali ţiaci moţnosť poznať všetky oblasti záujmovej 

činnosti a osvojili si tvorivý a aktívny prístup k akejkoľvek činnosti. 

- Súčasťou programu ŠKD je aj príprava na vyučovanie, uskutočňovaná najmä formou  

- didaktických hier a práce s encyklopédiami, časopismi alebo začlenením do iných 

väčšinou záujmových činností s cieľom: 

1. -rozvíjať autonómnosť v príprave na vyučovanie 

2. -rozvíjať efektívne spôsoby učenia sa 

3. -prehlbovať získané vedomosti 

4. -získavať nové poznatky a informácie z rôznych zdrojov 

5. -získavať vzťah k celoţivotnému vzdelávaniu 



                  SPOJENÁ ŠKOLA INTERNÁTNA SPIŠSKÉ VLACHY,  

                   PARTIZÁNSKA Č.13, 05361 SPIŠSKÉ VLACHY, T.Č.053-381153-54 

 

5 

 

Materiálno-technické a priestorové zabezpečenie činnosti ŠKD. 

ŠKD má svoje priestory na 3.podlaţí školy, kde sú hygienické zariadenia, 

v miestnostiach sú odpočinkové váľandy, vhodný nábytok, ktorý vyhovuje individuálnej 

aj tímovej práci i koberce 

    -   miestnosti sú svetlé, vetrateľné,  esteticky upravené, dotvárané výrobkami detí 

    -  kaţdá  miestnosť je vybavená televízorom, DVD alebo videom, magnetofónom,  

        jedna miestnosť aj PC 

    -  dostatočné mnoţstvo hier, kníh, stavebníc a hračiek sú deťom vţdy dostupné, 

   ostatný materiál je uloţený v skrinkách 

     -  hračky a potrebný materiál je pravidelne dopĺňaný 

    -   v činnostiach detí sa vyuţíva PC učebňa, školská kniţnica, telocvičňa, ihrisko,   

      hojdačky, detský kolotoč v areáli školy 

   -   všetky deti sa stravujú v školskej jedálni 

Čl. 8  

Podmienky zaobchádzania s majetkom 

Základné pravidlá pre zabezpečenie poriadku v priestoroch vyuţívaných ŠKD a zabezpečenie 

nepoškodzovania majetku školy (pouţívanie hygienických zariadení, odhadzovanie 

odpadkov, zaobchádzanie s elektrickými zariadeniami, tepelnými zariadeniami, oknami 

a ţalúziami, ...) sú určené v časti švp: Pravidlá bezpečného školského klubu. 

1. Po príchode do ŠKD odkladám aktovku a osobné veci na určené miesto. 

2. Na obed a z obeda odchádzam v sprievode pani vychovávateľky alebo pani    učiteľky. 

3. Dodrţujem hygienické zásady. 

4. Ak sa necítim dobre alebo sa zraním, okamţite to hlásim pani vychovávateľke. 

5. Nikdy svojvoľne neopúšťam miestnosť, v prípade odchodu, oznámim dôvod pani                    

vychovávateľke. 

6. K vybaveniu a zariadeniu ŠKD sa správam šetrne. 

7. S noţnicami a inými ostrými predmetmi pracujem maximálne opatrne, pod 

8. dohľadom pani vychovávateľky. 

9. Nesmiem manipulovať s elektrickými zariadeniami, so ţalúziami a oknami. 



                  SPOJENÁ ŠKOLA INTERNÁTNA SPIŠSKÉ VLACHY,  

                   PARTIZÁNSKA Č.13, 05361 SPIŠSKÉ VLACHY, T.Č.053-381153-54 

 

6 

 

10. Pri pobyte mimo budovy sa riadim pokynmi pani vychovávateľky. 

11. V priestoroch školy nebehám , správam sa bezpečne. 

12. Pri odchode zo ŠKD odloţím vypoţičané hračky a iné potreby na pôvodné     miesto. 

Čl. 9  

Starostlivosť o zdravie a bezpečnosť detí 

- Určenie zodpovednej osoby za bezpečnosť a ochranu zdravia detí navštevujúcich ŠKD 

a rozsah tejto zodpovednosti. 

- Určenie reţimu činnosti ŠKD s prihliadnutím na fyziologické potreby detí. 

- Informovanosť o rizikách a nebezpečenstvách a v súvislosti s tým s pravidlami 

bezpečnosti a ochrany zdravia vrátane opatrení na predchádzanie sociálno-patologickým 

javom. 

- Dôslednosť dodrţiavania prevádzkových opatrení a opatrení na zabezpečenie 

dohodnutého preberania detí z ŠKD a dôsledky vyplývajúce z porušenia týchto opatrení. 

- Pri činnostiach organizovaných mimo priestorov školy na jedného vychovávateľa pripadá 

najviac 25 detí. Ak si to vyţaduje náročnosť prostredia alebo výkon činnosti, určí riaditeľ 

školy, vyšší počet pedagogických zamestnancov alebo niţší počet detí. 

- Postup v  prípade úrazu dieťaťa. 

- Evidencia školských úrazov. 

- Iné dôleţité a potrebné pravidlá (napr. nosenie drahých vecí do ŠKD, nebezpečné 

predmety nájdené u dieťaťa v ŠKD, ...)  

Čl. 10  

Práva a povinnosti dieťaťa 

Jednotlivé ustanovenia vychádzajú zo zákona č. 245/2008 Z. z. a z Dohovoru o právach 

dieťaťa. Dohovor o právach dieťaťa bol prijatý v roku 1989 a podpísalo ho najviac štátov. 

Za DIEŤA sa povaţuje kaţdá ľudská bytosť mladšia ako 18 rokov (pokiaľ podľa právneho 

poriadku štátu, ktorý sa vzťahuje na dieťa, nie je dospelosť dosiahnutá skôr). 

V Slovenskej republike sa staneš plnoletým dovŕšením „18-ky“. Skôr len uzavretím 

manţelstva. Súd ti môţe výnimočne povoliť uzavretie manţelstvo po „16-ke“. 

 

Rešpektuje a zabezpečuje práva všetkých detí bez akejkoľvek diskriminácie, či uţ podľa rasy, 

farby pleti, pohlavia, jazyka, náboţenstva, politického alebo iného zmýšľania, národnostného, 

etnického alebo sociálneho pôvodu, majetku, telesnej alebo duševnej nespôsobilosti, rodu, 

postavenia dieťaťa alebo jeho rodičov, alebo zákonných zástupcov. 

Na Slovensku nie je dovolená ţiadna diskriminácia detí. Je to uvedené v Ústave Slovenskej 

republiky, ale aj v ďalších právnych predpisoch. 



                  SPOJENÁ ŠKOLA INTERNÁTNA SPIŠSKÉ VLACHY,  

                   PARTIZÁNSKA Č.13, 05361 SPIŠSKÉ VLACHY, T.Č.053-381153-54 

 

7 

 

Záujem dieťaťa povaţuje za prvoradý pri akýchkoľvek postupoch a riešeniach týkajúcich 

sa dieťaťa.  Dieťaťu zabezpečuje ochranu a starostlivosť nevyhnutnú pre jeho blaho. 

Dohovor  zaručuje dieťaťu  najmä tieto práva : 

- právo na ţivot a rozvoj, 

- právo na meno a štátnu príslušnosť, 

- právo poznať podľa moţností vlastných rodičov a právo na ich starostlivosť , 

- právo na zachovanie identity (najmä meno, štátnu príslušnosť a rodinné zväzky), 

- právo ţiť s rodičmi (pokiaľ sa nejedná o prípady, kedy by to bolo nezlučiteľné 

- so záujmom dieťaťa), 

- právo udrţiavať kontakt s oboma rodičmi, ak je odlúčené od jedného z nich alebo 

od obidvoch, 

- rešpektovanie a branie ohľadu na názor dieťaťa, ktoré je schopné formulovať vlastné 

názory, právo dieťaťa slobodne sa vyjadrovať o všetkých záleţitostiach, ktoré sa ho 

týkajú; má právo byť vypočuté v súdnom alebo správnom konaní, ktoré sa ho dotýka, 

- sloboda prejavu a právo na vhodné informácie, 

- sloboda svedomia, myslenia a náboţenstva, 

- sloboda zdruţovania, stretávania sa s ostatnými, 

- ochrana pred neoprávnenými zásahmi do súkromia, rodiny, domova a korešpondencie ako 

aj pred útokmi na česť alebo povesť, 

- právo na zdravie a zdravotnú starostlivosť (právo na dosiahnutie najvyššej moţnej úrovne 

zdravotného stavu), 

- právo na vzdelanie, 

- právo na to, aby sa disciplína na školách zabezpečovala spôsobom zlučiteľným s ľudskou 

dôstojnosťou dieťaťa a rešpektovaním jeho práv, 

- právo na oddych a voľný čas, účasť v hrách, 

- právo vyuţívať sociálne zabezpečenie vrátane sociálneho poistenia, 

- právo vedieť o svojich právach, 

- pozitívne, humánne a urýchlené posudzovanie ţiadosti dieťaťa alebo jeho rodičov o vstup  

na územie štátu alebo jeho opustenie za účelom spojenia rodiny, 

- zabraňovanie únosom a zadrţiavaniu detí do zahraničia rodičom alebo treťou osobou a ich 

nevrátenie späť. 

 

Dohovor  chráni dieťa  pred: 

 detskou prácou (hospodárskym vykorisťovaním, vykonávaním práce nebezpečnej 

alebo brániacej zdraviu, vzdelávaniu alebo rozvoju dieťaťa), 

 konzumáciou drog, 

 sexuálnym zneuţívaním, vrátane prostitúcie a pornografie, 

 predajom, únosmi a obchodovaním s deťmi, 

 inými formami vykorisťovania, 

 mučením a zbavením slobody, krutým, neľudským a poniţujúcim zaobchádzaním 

a trestami, 

 ozbrojenými konfliktami. 

Dohovor pamätá aj na skupiny detí, ktorým je potrebné venovať zvláštnu ochranu a pomoc, 

najmä: 



                  SPOJENÁ ŠKOLA INTERNÁTNA SPIŠSKÉ VLACHY,  

                   PARTIZÁNSKA Č.13, 05361 SPIŠSKÉ VLACHY, T.Č.053-381153-54 

 

8 

 

 deti bez rodiny (mala by byť vyvíjaná snaha o zabezpečenie náhradnej starostlivosti 

s ohľadom na kultúrny pôvod; adopcie len v záujme dieťaťa, 

 na základe súhlasu príslušného orgánu a pri zabezpečení záruk pre postavenie 

dieťaťa), 

 utečenecké deti (kladený je dôraz na potrebu medzinárodnej spolupráce), 

 postihnuté deti s telesným alebo duševným postihom (kladenie dôrazu 

 na zabezpečenie plnohodnotného a riadneho ţivota), 

 deti národnostných menšín alebo domorodého pôvodu (právo pouţívať vlastnú 

kultúru, jazyk, náboţenstvo). 

Práva a povinnosti dieťaťa, ţiaka a jeho zákonného zástupcu alebo zástupcu zariadenia 

(ZÁKON č. 245/2008 Z. z. z 22. mája 2008 o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov § 144) a.)  

Dieťa alebo žiak má právo na 

1. rovnoprávny prístup ku vzdelávaniu,  

2. bezplatné vzdelanie v základných školách a v stredných školách, 80)  

3. bezplatné vzdelanie pre päťročné deti pred začiatkom plnenia povinnej školskej 

dochádzky v materských školách,  

4. vzdelanie v štátnom jazyku a materinskom jazyku v rozsahu ustanovenom týmto 

zákonom,  

5. individuálny prístup rešpektujúci jeho schopnosti a moţnosti, nadanie a zdravotný stav 

v rozsahu ustanovenom týmto zákonom,  

6. bezplatné zapoţičiavanie učebníc a učebných textov na povinné vyučovacie predmety,  

7. úctu k jeho vierovyznaniu, svetonázoru, národnostnej a etnickej príslušnosti,  

8. poskytovanie poradenstva a sluţieb spojených s výchovou a vzdelávaním,  

9. výchovu a vzdelávanie v bezpečnom a hygienicky vyhovujúcom prostredí,  

10. organizáciu výchovy a vzdelávania primeranú jeho veku, schopnostiam, záujmom,  

zdravotnému stavu a v súlade so zásadami psychohygieny,  

11. úctu k svojej osobe a na zabezpečenie ochrany protifyzickému, psychickému a 

sexuálnemu násiliu,  

12. na slobodnú voľbu voliteľných a nepovinných predmetov v súlade so svojimi 

moţnosťami, záujmami a záľubami v rozsahu ustanovenom vzdelávacím programom,  

13. na informácie týkajúce sa jeho osoby a jeho výchovno:vzdelávacích výsledkov,  

14. na individuálne vzdelávanie za podmienok ustanovených týmto zákonom podľa § 24 

tohto zákona.  

15. dieťa so špeciálnymi výchovno�vzdelávacími potrebami alebo ţiak so špeciálnymi  

výchovno�vzdelávacími potrebami má právo na výchovu a vzdelávanie s vyuţitím 

špecifických foriem a metód, ktoré zodpovedajú jeho potrebám, a na vytvorenie 

nevyhnutných podmienok, ktoré túto výchovu a vzdelávanie umoţňujú.  

16. dieťa so špeciálnymi výchovno�vzdelávacími potrebami alebo ţiak so špeciálnymi  

             výchovno�vzdelávacími potrebami má právo pouţívať pri výchove a vzdelávaní 

špeciálne učebnice a špeciálne didaktické a kompenzačné pomôcky; nepočujúcim deťom a 



                  SPOJENÁ ŠKOLA INTERNÁTNA SPIŠSKÉ VLACHY,  

                   PARTIZÁNSKA Č.13, 05361 SPIŠSKÉ VLACHY, T.Č.053-381153-54 

 

9 

 

ţiakom sa zabezpečuje právo na vzdelávanie s pouţitím posunkovej reči nepočujúcich ako ich 

prirodzeného komunikačného prostriedku; nevidiacim deťom a ţiakom sa zabezpečuje právo 

na výchovu a vzdelávanie s pouţitím Braillovho písma; deťom a ţiakom s narušenou 

komunikačnou schopnosťou  sa zabezpečuje právo na výchovu a vzdelávanie prostredníctvom 

náhradných spôsobov dorozumievania.  

 

b.) Dieťa alebo žiak je povinný 

 

1.neobmedzovať svojím konaním práva ostatných osôb zúčastňujúcich sa výchovy a 

vzdelávania,  

2.dodrţiavať školský poriadok školy a ďalšie vnútorné predpisy školy alebo školského  

zariadenia,  

3.chrániť pred poškodením majetok školy alebo školské ho zariadenia a majetok, ktorý škola  

alebo školské zariadenie vyuţíva na výchovu a vzdelávanie,  

4.chrániť pred poškodením učebnice, učebné texty a učebné pomôcky, ktoré im boli bezplatne  

zapoţičané,  

5.pravidelne sa zúčastňovať na výchove a vzdelávaní a riadne sa vzdelávať, ak tento zákon  

neustanovuje inak,  

6.konať tak, aby neohrozoval svoje zdravie a bezpečnosť, ako aj zdravie a bezpečnosť ďalších  

osôb zúčastňujúcich sa na výchove a vzdelávaní,  

7.ctiť si ľudskú dôstojnosť svojich spoluţiakov a zamestnancov školy alebo školského 

zariadenia,  

8.rešpektovať pokyny zamestnancov školy alebo školské ho zariadenia, ktoré sú v súlade so  

všeobecne záväznými právnymi predpismi, vnútornými predpismi školy a dobrými mravmi.  

 

 

 

Čl. 11 

Práva a povinnosti zákonných zástupcov 

Jednotlivé ustanovenia vychádzajú zo zákona č. 245/2008 Z. z. - zákonný zástupca dieťaťa 

alebo ţiaka alebo zástupca zariadenia má právo: 

 

1. ţiadať, aby sa v rámci výchovy a vzdelávania v škole alebo v školskom zariadení 

poskytovali deťom a ţiakom informácie a vedomosti vecne a mnoho stranne v súlade 

so súčasným poznaním sveta a v súlade s princípmi a cieľmi výchovy a vzdelávania 

podľa tohto zákona,  

2. oboznámiť sa s výchovno-vzdelávacím programom školy alebo školského zariadenia a  

školským poriadkom,  

3. byť informovaný o výchovno-vzdelávacích výsledkoch  svojho dieťaťa,  



                  SPOJENÁ ŠKOLA INTERNÁTNA SPIŠSKÉ VLACHY,  

                   PARTIZÁNSKA Č.13, 05361 SPIŠSKÉ VLACHY, T.Č.053-381153-54 

 

10 

 

4. na poskytnutie poradenských sluţieb vo výchove a vzdelávaní svojho dieťaťa,  

5. zúčastňovať sa výchovy a vzdelávania po predchádzajúcom súhlase riaditeľa školy 

alebo školského zariadenia,  

6. vyjadrovať sa k výchovno-vzdelávaciemu programu školy alebo školského zariadenia  

7. prostredníctvom orgánov školskej samosprávy,  

8. byť prítomný na komisionálnom preskúšaní svojho dieťaťa po predchádzajúcom 

súhlase riaditeľa školy.  

Zákonný zástupca má právo 

-vybrať pre svoje dieťa školu alebo školské zariadenie, ktoré poskytuje výchovu a 

vzdelávanie podľa tohto zákona, zodpovedajúce schopnostiam, zdravotnému stavu, záujmom 

a záľubám dieťaťa, jeho vierovyznaniu, svetonázoru, národnosti a etnickej príslušnosti; právo 

na slobodnú voľbu školy alebo školského zariadenia moţno uplatňovať v súlade s 

moţnosťami výchovno-vzdelávacej sústavy.  

 

 

Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka alebo zástupca zariadenia je povinný: 

 

1. vytvoriť pre dieťa podmienky na prípravu na výchovu a vzdelávanie v škole a na 

plnenie školských povinností,  

2. dodrţiavať podmienky výchovno-vzdelávacieho procesu svojho dieťaťa určené 

školským poriadkom,  

3. dbať na sociálne a kultúrne zázemie dieťaťa a rešpektovať jeho špeciálne 

výchovnovzdelávacie  potreby,  

4. informovať školu alebo školské zariadenie o zmene zdravotnej spôsobilosti jeho 

dieťaťa, jeho zdravotných problémoch alebo iných závaţných skutočnostiach, ktoré by 

mohli mať vplyv na priebeh výchovy a vzdelávania,  

5. nahradiť škodu, ktorú ţiak úmyselne zavinil.  

 

 •Zákonný zástupca dieťaťa alebo zástupca zariadenia je povinný prihlásiť dieťa na 

plnenie povinnej školskej dochádzky a dbať o to, aby dieťa dochádzalo do školy 

pravidelne a včas, ak mu nezabezpečí inú formu vzdelávania podľa tohto zákona; 

dôvody neprítomnosti dieťaťa na výchove a vzdelávaní doloţí dokladmi v súlade so 

školským poriadkom.  

 Ak sa dieťa alebo ţiak nemôţe zúčastniť na výchove a vzdelávaní v škole alebo v 

školskom zariadení, jeho zákonný zástupca alebo zástupca zariadenia je povinný 

oznámiť škole alebo školskému zariadeniu bez zbytočného odkladu príčinu jeho 

neprítomnosti.  

 Za dôvod ospravedlniteľnej neprítomnosti dieťaťa alebo ţiaka sa uznáva najmä 

choroba, prípadne lekárom nariadený zákaz dochádzky do školy, mimoriadne 

nepriaznivé poveternostné podmienky alebo náhle prerušenie premávky hromadných 



                  SPOJENÁ ŠKOLA INTERNÁTNA SPIŠSKÉ VLACHY,  

                   PARTIZÁNSKA Č.13, 05361 SPIŠSKÉ VLACHY, T.Č.053-381153-54 

 

11 

 

dopravných prostriedkov, mimoriadne udalosti v rodine alebo účasť dieťaťa alebo 

ţiaka na súťaţiach.  

 Neprítomnosť maloletého dieťaťa alebo ţiaka, ktorá trvá najviac tri po sebe 

nasledujúce vyučovacie dni, ospravedlňuje jeho zákonný zástupca alebo zástupca 

zariadenia; vo výnimočných a osobitne odôvodnených prípadoch škola môţe 

vyţadovať lekárske potvrdenie o chorobe dieťaťa alebo ţiaka alebo iný doklad 

potvrdzujúci odôvodnenosť jeho neprítomnosti. Ak neprítomnosť dieťaťa alebo ţiaka 

z dôvodu ochorenia trvá dlhšie ako tri po sebe nasledujúce vyučovacie dni, 

ospravedlňuje jeho zákonný zástupca alebo zástupca zariadenia; vo výnimočných a 

osobitne odôvodnených prípadoch škola môţe vyţadovať lekárske potvrdenie alebo 

iný doklad potvrdzujúci odôvodnenosť jeho neprítomnosti.  

 

 

Čl. 12 

 Opatrenia vo výchove 

Pochvaly a ocenenia alebo pokarhanie. 

1. Pochvaly 

 Vecou cti kaţdého chovanca je, aby plnil svoje povinnosti vedome. Za výborný prospech a 

vzorné správanie, ako aj za iné mimoriadne zásluhy sa udeľuje:  

a)  pochvala vychovávateľom,  

b) pochvala pred kolektívom,  

c) pochvala riaditeľom školy  

 

 

2. Pochvaly a iné ocenenia žiakom 

Za mimoriadny prejav aktivity a iniciatívy, za zásluţný alebo statočný čin, za úspešnú prácu 

pre kolektív sa udeľuje: 

a) ústna alebo písomná pochvala triedneho učiteľa, riaditeľa školy pred kolektívom 

triedy,  

b) v osobitne odôvodnených prípadoch ( napr. záchrana ľudského ţivota alebo bol 

zachránený majetok vysokej materiálovej hodnoty) udeľuje ţiakom pochvalu alebo 

iné ocenenia minister školstva SR 

Pochvaly alebo iné ocenenia sa zapisujú do triednych výkazov. 

 

3. Opatrenia na posilnenie disciplíny žiakov 

sa ukladajú za závaţné alebo opakované previnenie sa proti školskému poriadku. Toto 

opatrenia predchádza spravidla zníţeniu stupňa zo správania. 

Podľa závaţnosti previnenia sa ukladá niektoré z týchto opatrení: 

a) napomenutie od vychovávateľa, triedneho učiteľa  

b) pokarhanie od  vychovávateľa,  triedneho učiteľa( po prerokovaním a súhlasom 



                  SPOJENÁ ŠKOLA INTERNÁTNA SPIŠSKÉ VLACHY,  

                   PARTIZÁNSKA Č.13, 05361 SPIŠSKÉ VLACHY, T.Č.053-381153-54 

 

12 

 

riaditeľa školy) 

c) pokarhanie od riaditeľa školy ( po prerokovaní na pedagogickej rade) 

 

O udelení opatrenia informuje riaditeľ školy preukázateľným spôsobom zákonného zástupcu 

ţiaka, -opatrenie sa zaznamenáva do triedneho výkazu 

 Okrem toho môţe riaditeľ školy v prípade potreby navrhnúť na klasifikačnej porade školy 

zníţenú známku zo správania   a pri opakujúcich sa priestupkoch predloţiť návrh na 

diagnostický pobyt v špeciálnom výchovnom zariadení,  vţdy so súhlasom zákonného 

zástupcu. 

4.Možnosť vylúčenia dieťaťa z ŠKD  

Ţiak,  ktorý neodôvodnene a bez písomného ospravedlnenia  vynechá dochádzku do ŠKD 

sedem za sebou nasledujúcich pracovných dní v mesiaci a zákonný zástupca nereaguje na 

predvolanie učiteľa( vychovávateľky),  sa vyradí zo zoznamu pravidelne dochádzajúcich 

ţiakov. 

 

Čl. 13  

Záverečné ustanovenia 

- Školský poriadok bol   prerokovaný v pedagogickej rade dňa:  16.11.2015. 

- Školský poriadok nadobúda účinnosť od...17.11.2015 

- Zároveň sa ruší platnosť školského  poriadku  zo dňa 01.09.2012  

 

 

 

 

 

 

 

Spišské Vlachy, dňa: 07.11.2015  

Vypracovala: Mgr. Koperdáková ....................................... 

 

 

 

Prílohy: 

Prezenčná listina o oboznámení zamestnancov a detí so školským poriadkom. 

 


